
Na temelju članka 24. stavka 3. Zakona o regionalnom razvoju (“Narodne novine“ broj 147/14 i 
123/17), članaka 7. stavka 1. točke 2. i članka 12. stavka 1. i 3. Zakona o ustanovama („Narodne 
novine“ broj 76/93, 29/97, 47/99 i 35/08), članka 35. točke 5. Zakona o lokalnoj i područnoj 
(regionalnoj) samoupravi („Narodne novine“ broj 33/01, 60/01-vjerodostojno tumačenje, 129/05, 
109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12 i 123/17) i članka 21. stavka 1. točke 6. Statuta Međimurske 
županije („Službeni glasnik Međimurske županije“ broj 26/10, 4/13, 6/13 – pročišćeni tekst, 8/13, 6/14 
i 2/18), Skupština Međimurske županije je na __ sjednici, održanoj __.__.2018. godine, donijela 

 

ODLUKU O OSNIVANJU 

JAVNE USTANOVE ZA RAZVOJ MEĐIMURSKE ŽUPANIJE 

 

I. NAZIV I SJEDIŠTE 

Članak 1. 
 

Ovom Odlukom osniva se javna ustanova pod nazivom „Javna ustanova za razvoj Međimurske 
županije“ (dalje u tekstu: Ustanova). 
Skraćeni naziv Ustanove je: REDEA. 
Ustanova se može služiti i prijevodom naziva Ustanove na engleski jezik koji glasi: „Public Institution 
for the Development of the Međimurje County“. 
Sjedište Ustanove je u Čakovcu, Bana Josipa Jelačića 22. 
 
 
II. OSNIVAČ 

 
Članak 2. 

 
Osnivač ustanove je Međimurska županija sa sjedištem u Čakovcu, Ruđera Boškovića 2, OIB 
09161580297 (u daljnjem tekstu: Županija). 
Osnivačka prava iz stavka 1. ovog članka u ime Međimurske županije obavlja župan Međimurske 
županije (u daljnjem tekstu: Župan). 
 
 
III. DJELATNOST USTANOVE 

 
Članak 3. 

 
Djelatnost Ustanove su aktivnosti vezane uz koordinaciju i poticanje regionalnog razvoja, pripremu i 
provedbu projekata. 
 
Ustanova obavlja sljedeće poslove javnih ovlasti: 

- izrađuje županijsku razvojnu strategiju i druge strateške i razvojne dokumente za područje 
Županije te njihove provedbene dokumente za koje ih ovlasti osnivač 

- provjerava usklađenost dokumenata strateškog planiranja razvoja Županije s hijerarhijskim 
višim dokumentima strateškog planiranja i donosi odluke kojima se potvrđuje usklađenost 

- pruža stručnu pomoć u pripremi i provedbi programa potpore javnopravnim tijelima i javnim 
ustanovama s područja Županije kojima su osnivači Republika Hrvatska ili Županija, u 
pripremi i provedbi razvojnih projekata od interesa za razvoj Županije, a posebno projekata 
sufinanciranih sredstvima iz strukturnih i investicijskih fondova Europske unije 

- pruža stručnu pomoć u pripremi i provedbi razvojnih projekata javnopravnih tijela i javnih 
ustanova s područja Županije kojima su osnivači Republika Hrvatska ili jedinice lokalne i 



područne (regionalne) samouprave, a koji su od interesa za razvoj Županije, kao i zajedničkih 
razvojnih projekata od interesa za razvoj više županija 

- provodi županijske razvojne programe za koje ih ovlasti osnivač 
- provodi programe ministarstva nadležnog za regionalni razvoj i drugih središnjih tijela 

državne uprave koji se odnose na ravnomjerniji regionalni razvoj. 
 

Ustanova je dužna, osim poslova javnih ovlasti iz stavka 2. ovog članka, bez naknade, obavljati i 
druge poslove od javnog interesa za koje je registrirana ili koji su joj Zakonom o regionalnom razvoju 
Republike Hrvatske ili drugim zakonom stavljeni u nadležnost, a osobito: 

- upisivati razvojne projekte od značaja za razvoj Županije u središnji elektronički registar 
razvojnih projekata 

- koordinirati upis ostalih javnih tijela u središnji elektronički registar razvojnih projekata 
- provjeravati i pratiti razvoj projekata svih korisnika s područja Županije u središnjem 

elektroničkom registru razvojnih projekata 
- obavljati stručne i savjetodavne poslove u vezi s provedbom županijske razvojne strategije i 

ostalih strateških, razvojnih i provedbenih dokumenata za područje Županije te izvještavati 
osnivača i ministarstvo nadležno za regionalni razvoj o njihovoj provedbi 

- surađivati s ministarstvom nadležnim za regionalni razvoj i svim ostalim relevantnim 
dionicima na poslovima strateškog planiranja i upravljanja razvojem za područje Županije 

- usklađivati djelovanje jedinica lokalne samouprave s područja Županije vezano uz regionalni 
razvoj 

- obavljati administrativne i stručne poslove za potrebe Partnerskog vijeća Međimurske županije 
- sudjelovati u radu partnerskih vijeća. 

 

Pored djelatnosti iz stavka 2. i 3. ovog članka Ustanova može obavljati i druge djelatnosti koje služe 
obavljanju upisanih djelatnosti i drugim zainteresiranim korisnicima, ako se one u manjem opsegu ili 
uobičajeno obavljaju uz upisanu djelatnost, a za koje nije potrebna ocjena suglasnosti sa zakonom od 
strane nadležnog ministarstva. 

U provođenju djelatnosti iz stavka 4. ovog članka Ustanova će voditi računa da njihov opseg ne 
narušava tržišno natjecanje. 

 

IV. TIJELA USTANOVE 
 

Članak 4. 
 

Tijela Ustanove su Upravno vijeće i ravnatelj. 
 
 

UPRAVNO VIJEĆE 
 

Članak 5. 
 
Ustanovom upravlja Upravno vijeće. 
Upravno vijeće ima predsjednika i dva člana od kojih je jedan član predstavnik radnika Ustanove. 
Predsjednika i jednog člana Upravnog vijeća imenuje i razrješuje Župan, a člana koji je predstavnik 
radnika Ustanove imenuju i opozivaju radnici Ustanove sukladno odredbama Zakona o radu. 
Upravno vijeće imenuje se na vrijeme od 4 (četiri) godine i iste osobe mogu biti ponovno imenovane. 
Predsjednik i članovi Upravnog vijeća imaju pravo na naknadu u iznosu utvrđenom u Smjernicama o 
određivanju naknada za rad predsjednika i članova nadzornih odbora trgovačkih društava u vlasništvu 
ili pretežitom vlasništvu Međimurske županije i upravnih vijeća ustanova čije je osnivač Međimurska 
županija. 
 



 
Članak 6. 

Upravno vijeće: 

- donosi Statut Ustanove (u daljnjem tekstu: Statut) uz suglasnost Župana 
- donosi Godišnji plan rada Ustanove uz suglasnost Župana 
- donosi opće akte Ustanove i druge opće akte određene ovom Odlukom i Statutom ako 

zakonom nije drugačije određeno 
- odlučuje o stjecanju, opterećivanju i otuđenju nekretnina u vlasništvu Ustanove ili druge 

imovine do iznosa utvrđenog Statutom, a iznad tog iznosa uz suglasnost osnivača 
- odlučuje o sklapanju pravnih poslova do iznosa određenog Statutom, a iznad tog iznosa uz 

suglasnost osnivača   
- odlučuje o drugim pitanjima utvrđenim zakonom i Statutom, kao i o drugim pitanjima koja se 

odnose na upravljanje Ustanovom, a za koja nije propisana nadležnost ravnatelja 
- raspisuje javni natječaj za izbor ravnatelja Ustanove 
- donosi odluku o imenovanju i razrješenju ravnatelja Ustanove uz suglasnost Župana 
- odlučuje o drugim pitanjima određenih zakonom i Statutom. 

 

Članak 7. 
 
Način izbora i način donošenja odluka Upravnog vijeća uređuje se Statutom. 
 
 

RAVNATELJ 
 

Članak 8. 
 
Voditelj Ustanove je ravnatelj. 
Ravnatelja imenuje i razrješava Upravno vijeće uz suglasnost Župana. 
Ravnatelj se imenuje na temelju javnog natječaja koji raspisuje i provodi Upravno vijeće na način 
propisan zakonom i Statutom. 
Ravnatelj se imenuje na vrijeme od 4 (četiri) godine, a istekom mandata može biti ponovno imenovan. 
Ravnatelj može biti razriješen i prije isteka mandata, na način i pod uvjetima propisanim zakonom i 
Statutom. 
Postupak i uvjeti za imenovanje ravnatelja propisuju se Statutom. 
 
 

Članak 9. 
 
Ravnatelj predstavlja i zastupa Ustanovu, organizira i vodi poslovanje, poduzima sve pravne radnje u 
ime i za račun Ustanove i zastupa Ustanovu u svim postupcima pred sudovima, upravnim ili drugim 
državnim tijelima te pravnim osobama s javnim ovlastima, izvršava odluke Upravnog vijeća, 
odgovoran je za zakonitost rada Ustanove te obavlja i druge poslove utvrđene ovom Odlukom i 
Statutom. 
Ravnatelj može dati punomoć drugoj osobi za zastupanje Ustanove u pravnom prometu u granicama 
svojih ovlasti. 
Ravnatelj za svoj rad odgovara Upravnom vijeću i Županu. 
 
 

Članak 10. 
 

Ovlasti i poslovi ravnatelja te druga pitanja od važnosti za obnašanje funkcije ravnatelja propisuju se 
Statutom.  



 

V. STRUČNA I SAVJETODAVNA TIJELA USTANOVE 
 

Članak 11. 
 

Ustanova može imati stručna i savjetodavna tijela. 
Sastav, način rada, djelatnost i postupak za imenovanje stručnih i savjetodavnih tijela utvrđuju se 
Statutom ili odlukom o osnivanju tijela. 

 
 

Članak 12. 
 

Statutom Ustanove utvrđuju se osobito ustrojstvo, ovlasti i način odlučivanja tijela Ustanove, način 
raspolaganja sredstvima, način ostvarivanja transparentnosti rada te druga pitanja od važnosti za 
obavljanje djelatnosti i poslovanje Ustanove.  
 

 
VI. IMOVINA USTANOVE I ODGOVORNOST ZA OBVEZE 

 
Članak 13. 

 
Sredstva za osnivanje i početak rada Ustanove osigurat će se u Proračunu Međimurske županije. 
Sredstva za djelatnost Ustanove osiguravaju se: 

- iz sredstava Proračuna Međimurske županije 
- iz sredstava ostvarenih radom i poslovanjem Ustanove sukladno zakonu 
- putem potpora, sponzorstava i donacija 
- iz drugih izvora u skladu sa zakonom (od naplate usluga pruženih u sferi regionalnog razvoja). 

 
Ustanova nakon isteka poslovne godine izrađuje Godišnje izvješće o radu Ustanove te isto dostavlja 
osnivaču najkasnije do 30. travnja tekuće godine za prethodnu godinu. 
 
 

Članak 14. 
 

Ustanova ne može bez suglasnosti osnivača steći, opteretiti ili otuđiti nekretnine i drugu imovinu čija 
je vrijednost veća od vrijednosti utvrđene Statutom Ustanove. 
 
 

Članak 15. 
 
Ako u obavljanju svoje djelatnosti Ustanova ostvari dobit, ta se dobit upotrebljava isključivo za 
obavljanje i razvoj djelatnosti Ustanove. 
 
 

Članak 16. 
 
Za obveze u poslovanju Ustanova odgovara cijelom svojom imovinom. 
Za obveze Ustanove solidarno i neograničeno odgovara osnivač. 
 
 
VII. OPĆI AKTI USTANOVE 

 
Članak 17. 

 



Ustanova ima Statut kojim se pobliže uređuje ustrojstvo, ovlasti, način rada i odlučivanje pojedinih 
tijela Ustanove, međusobna prava i obveze osnivača i Ustanove, način raspolaganje dobiti te druga 
pitanja od značaja za obavljanje djelatnosti Ustanove. 
Ustanova ima i druge opće akte sukladno zakonu, ovoj Odluci i Statutu. 
 
 
VIII.  JAVNOST RADA USTANOVE 

 
Članak 18. 

 
Rad Ustanove je javan. 
O javnosti rada Ustanove skrbi ravnatelj. 
Javnost rada i pristup informacijama Ustanova osigurava sukladno posebnom zakonu. 
 
 
IX. NADZOR NAD RADOM USTANOVE 

 
Članak 19. 

 
Nadzor nad zakonitošću rada Ustanove obavlja ministarstvo nadležno za poslove regionalnog razvoja, 
ako zakonom nije određeno da nadzor obavlja drugo tijelo državne uprave. 
 
 
X. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Članak 20. 
 

Župan će imenovati članove Upravnog vijeća u roku od 30 dana od stupanja na snagu ove Odluke. 
Upravno vijeće Ustanove donijet će Statut i druge opće akte u roku od 90 dana od dana njegovog 
imenovanja. 
 

Članak 21. 
 
Upravno vijeće Ustanove raspisat će natječaj za imenovanje ravnatelja Ustanove u roku od 30 dana od 
dana donošenja Statuta Ustanove. 
 
 

Članak 22. 
 
Do izbora i imenovanja ravnatelja Ustanove, sukladno Statutu i zakonu, privremenom ravnateljicom 
Ustanove imenuje se Sandra Polanec Marinović, dipl. inf., koja je ovlaštena pod nadzorom osnivača 
obaviti pripreme za početak rada Ustanove, a posebno pribaviti potrebne dozvole za početak rada te 
podnijeti prijavu za upis Ustanove u sudski registar ustanova. 
 
 

Članak 23. 
 
Ustanova započinje s radom nakon upisa u sudski registar. 
 
 

Članak 24. 
 
Regionalna razvojna agencija Međimurje REDEA društvo s ograničenom odgovornošću za regionalni 
razvoj i poslovne usluge prenijet će svoju gospodarsku cjelinu-prava i obveze, materijalnu i 



nematerijalnu imovinu te djelatnike na Javnu ustanovu za razvoj Međimurske županije nakon njezina 
osnivanja, ishođenja suglasnosti nadležnog ministarstva i upisa u sudski registar. 
 

Članak 25. 
 
Ova Odluka stupa na snagu najranije osmi dan od dana objave u „Službenom glasilu Međimurske 
županije“. 
 
 

SKUPŠTINA MEĐIMURSKE ŽUPANIJE 
 

 
 
KLASA: 302-01/18-03/2                                                                            PREDSJEDNIK                                                                                    
URBROJ:2109/1-02-18-01 
Čakovec.__.__.2018.                                                                            Mladen Novak, dipl.ing. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

OBRAZLOŽENJE 
uz prijedlog Odluke o osnivanju javne ustanove 

Regionalne razvojne agencije Međimurje 
 
I. PRAVNI TEMELJ 
Člankom 24. stavak 1. Zakona o regionalnom razvoju Republike Hrvatske („Narodne novine“ broj 
147/14 i 123/17 – dalje u tekstu: Zakon o regionalnom razvoju) jedinice područne (regionalne) 
samouprave definirane su kao nositelji planiranja razvoja za svoje područje. 
Stavkom 3. citiranog članka određeno je da jedinica područne (regionalne) samouprave u svrhu 
učinkovite koordinacije i poticanja regionalnog razvoja osniva regionalnu razvojnu agenciju kao javnu 

ustanovu. 

Člankom 3.  stavka 1. točkom 18. istog Zakona regionalni koordinatori definirani su kao javna 

ustanova koja obavlja poslove od javnog interesa osnovana s ciljem učinkovite koordinacije i 
poticanja regionalnog razvoja za područje jedinice područne (regionalne) samouprave. 
Člankom 7. stavkom 1. točkom 2. Zakona o ustanovama („Narodne novine“ broj 76/93,29/97,47/99 i 
35/08-dalje u tekstu: Zakon o ustanovama) propisano je da javnu ustanovu može osnovati općina, 
grad, županija i Grad Zagreb u okviru svoga samoupravnog djelokruga, a sukladno zakonu. 
Člankom 12. stavkom 1. Zakona o ustanovama propisano je da se ustanova osniva aktom o osnivanju 
ustanove koji donosi osnivač. Stavkom 3. citiranog članka propisano je da jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave osniva ustanovu odlukom svog predstavničkog tijela. 

Člankom 15. stavkom 1. Zakona o ustanovama propisano je da osnivač ustanove imenuje privremenog 
ravnatelja, koji je ovlašten pod nadzorom osnivača pribaviti potrebne dozvole za početak rada 
ustanove te podnijeti prijavu za upis u sudski registar ustanova. 

Člankom 35. točkom 5. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne novine“ 
broj 33/01,60/01-vjerodostojno tumačenje, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13-
pročišćeni tekst, 137/15–ispravak i 123/17) propisano je da predstavničko tijelo osniva javne ustanove 
i druge pravne osobe za obavljanje gospodarskih, društvenih, komunalnih i drugih djelatnosti od 
interesa za jedinicu lokalne, odnosno područne (regionalne) samouprave. 

Člankom 21. stavak 1. točka 6. Statuta Međimurske županije propisano je da Županijska skupština 
osniva javne ustanove i druge pravne osobe za obavljanje gospodarskih, društvenih, zdravstvenih, 
komunalnih i drugih djelatnosti od interesa za Županiju.  

Po donošenju odluke predstavničkog tijela jedinice predstavničkog tijela jedinice područne 
(regionalne) samouprave o osnivanju regionalne razvojne agencije kao javne ustanove, osnivač je 
sukladno članku 8. Zakona o ustanovama dužan od nadležnog ministarstva zatražiti ocjenu sukladnosti 
predmetne odluke o osnivanju sa zakonom.  

 

II. OCJENA STANJA, TEMELJNA PITANJA I RAZLOG DONOŠENJA OVE ODLUKE 
Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o regionalnom razvoju Republike Hrvatske („Narodne 
novine“ broj 123/2017) koji je stupio na snagu 13.12.2017. godine propisana je promjena pravnog 
oblika regionalnih koordinatora (razvojnih agencija) iz trgovačkih društava u javne ustanove s javnim 
ovlastima.  Člankom 30. navedenog Zakona propisano je da su jedinice područne (regionalne) 

samouprave dužne osnovati regionalne koordinatore kao javne ustanove u roku od 180 dana od dana 

stupanja na snagu ovog Zakona. Propisani rok istječe 13. lipnja 2018. godine. Sukladno navedenome, 
regionalni koordinatori koji su osnovani kao trgovačka društva dužni su do naznačenog roka 
promijeniti svoj pravni oblik. 



Regionalna razvojna agencija Međimurje osnovana kao trgovačko društvo trenutno obavlja poslove 
regionalnog koordinatora za Međimursku županiju, sukladno Zakonu o regionalnom razvoju iz 2014. 
godine. S obzirom na činjenicu da ne postoje pozitivni pravni propisi koji propisuju mogućnost 
preoblikovanje trgovačkih društava u javne ustanove potrebno je osnovati novu javnu ustanovu koja 
će obavljati funkciju regionalnog koordinatora. Nakon osnivanja javne ustanove, osnivač trgovačkog 
društva Regionalne razvojne agencije Međimurje pokrenut će postupak likvidacije istog. Isto tako 
potrebno je, radi učinkovitog obavljanja poslova regionalnog koordinatora, izvršiti prijenos 
gospodarske cjeline (prava i obveza, materijalne i nematerijalne imovine te djelatnika) s dosadašnjeg 
regionalnog koordinatora REDEA d.o.o. na novog regionalnog koordinatora Javnu ustanovu za razvoj 
Međimurske županije.  
 
U članku 25. Zakona o regionalnom razvoju Republike Hrvatske određeni su poslovi javnih ovlasti 
koje obavljaju regionalni koordinatori i to: 

(1) Regionalni koordinatori obavljaju sljedeće poslove javnih ovlasti: 
– izrađuju županijske razvojne strategije i druge strateške i razvojne dokumente za područje županije 
te njihove provedbene dokumente za koje ih ovlasti osnivač i/ili suosnivači 
– provjeravaju usklađenost dokumenata strateškog planiranja razvoja županije s hijerarhijski višim 
dokumentima strateškog planiranja i donose odluke kojima se potvrđuje usklađenost 
– pružaju stručnu pomoć u pripremi i provedbi programa potpore javnopravnim tijelima i javnim 
ustanovama s područja svoje županije kojima su osnivači Republika Hrvatska ili županija, u pripremi i 
provedbi razvojnih projekata od interesa za razvoj županije, a posebno projekata sufinanciranih 
sredstvima iz strukturnih i investicijskih fondova Europske unije 
– pružaju stručnu pomoć u pripremi i provedbi razvojnih projekata javnopravnih tijela i javnih 
ustanova s područja svoje županije kojima su osnivači Republika Hrvatska ili jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave, a koji su od interesa za razvoj županije, kao i zajedničkih 
razvojnih projekata od interesa za razvoj više županija 
– provode županijske razvojne programe za koje ih ovlasti osnivač i/ili suosnivači 
– provode programe Ministarstva i drugih središnjih tijela državne uprave koji se odnose na 
ravnomjerniji regionalni razvoj. 
(2) Regionalni koordinatori dužni su, osim poslova iz stavka 1. ovoga članka, bez naknade, obavljati i 
druge poslove od javnog interesa za koje su registrirani ili koji su im ovim ili drugim zakonom 
stavljeni u nadležnost, a osobito: 
– upisivati razvojne projekte od značaja za razvoj županije u središnji elektronički registar razvojnih 
projekata 
– koordinirati upis ostalih javnih tijela u središnji elektronički registar razvojnih projekata 
– provjeravati i pratiti stanje projekata svih korisnika s područja županije u središnjem elektroničkom 
registru razvojnih projekata 
– obavljati stručne i savjetodavne poslove u vezi s provedbom županijske razvojne strategije i ostalih 
strateških, razvojnih i provedbenih dokumenata za područje županije te izvještavati osnivače i 
Ministarstvo o njihovoj provedbi 
– surađivati s Ministarstvom i svim ostalim relevantnim dionicima na poslovima strateškog planiranja 
i upravljanja razvojem za područje županije 
– usklađivati djelovanje jedinica lokalne samouprave s područja županije vezano uz regionalni razvoj 
– obavljati administrativne i stručne poslove za potrebe županijskog partnerstva 
– sudjelovati u radu partnerskih vijeća. 
(3) Osim poslova iz stavaka 1. i 2. ovoga članka, regionalni koordinatori mogu obavljati i druge 
poslove za koje su registrirani. 
(4) Nadzor nad radom regionalnih koordinatora obavlja Ministarstvo. 
 
Slijedom navedenog, poslovi regionalnih koordinatora kao javnih ustanova obuhvaćali bi 
administrativno-tehničku pomoć u pripremi i provedbi EU projekata za Županiju i institucije 
Županije te javnopravna tijela. 



Kao temeljne djelatnosti razvojne agencije istaknute su aktivnosti vezane uz koordinaciju i 
poticanje regionalnog razvoja, pripremu i provedbu projekata. 
 
Sukladno navedenom, predlaže se Županijskoj skupštini Međimurske županije da raspravi i donese 
Odluku o osnivanju Javne ustanove za razvoj Međimurske županije. 
 
III. OCJENA SREDSTAVA POTREBNIH ZA PROVOĐENJE OVE ODLUKE 
Javna ustanova za razvoj Međimurske županije financirala bi se iz Proračuna Međimurske županije 
kao proračunski korisnik istog, odnosno u Proračunu Međimurske županije osiguravala bi se sredstva 
za podmirivanje rashoda za zaposlene, materijalnih rashoda i rashoda za realizaciju godišnjih 
programa rada. 
Sredstva za djelatnost Ustanove osiguravaju se: 

- iz sredstava Proračuna Međimurske županije 
- iz sredstava ostvarenih radom i poslovanjem Ustanove sukladno zakonu 
- putem potpora, sponzorstava i donacija 
- iz drugih izvora u skladu sa zakonom (od naplate usluga pruženih u sferi regionalnog razvoja). 

 
 
Čakovec, ožujak 2018. godine 
 

UPRAVNI ODJEL ZA POSLOVE SKUPŠTINE I 
OPĆE POSLOVE MEĐIMURSKE ŽUPANIJE 

 
 


